a. I fogli 98r e 98v sono bianchi. 

|f. 103r| Emptio ad publicum incantum iurium et meliora-
mentorum camporum duorum terrae Pasqualinae Schapinae ut
in actis magnifici domini Ioannis Maripetro prioris Gambararia-
rum ad cartam 478.

Die 12 decembris 1536.
Retulit Betus Riortus et Georgius de Georgijs caballarij ad in-

stantiam magnifici domini Iacobi Foscari fuisse ad pignorandum
domina Pasqualina vidua quondam Scapini virtute cedule diei in-
stantis pro affictu videlicet de pare uno anserum sive pro valore
earum librarum 2 soldorum 8 de starijs quindecim frumenti ad
mensuram patavinam item de mastellis quatuordecim vini quae
designavit iura et melioramenta camporum duorum terre arative,
plantate et vitegate posite in contrata Bastiarum cui coheret a
mane illi de Piginis a meridie sero et monte dicta Pasqualina sal-
tim et le quale rason ha laudato Martin dela Bigina per le spese
un par de cavi da linzuol have Beto per sua mercede libras 2 sol-
dos 4 pro cedula et partita soldos 8. 1537 die 24 aprilis incantan-
te Ioanne Maria precone deliberantur fuerunt pignora sier Guiot-
to videlicet capita linteamina tam pro libras 2 soldos 12, die 5 ia-
nuarij 1536 retulit Bortolus Sandeli preco se mandato dedisse pri-
mum incatum de suprascriptum melioramentum et nullum inve-
nisse qui poneret ipsa melioramenta ad aliquod precium nono
dicti retulit idem preco fecisse secundum incantum et neminem
invenisse ut supra X dicti mensis retulit idem preco fecisse exe-
qui incantum et neminem comparuisse qui poneret iura ipsa ad
aliquod precium die X aprilis 1537 clarissimus dominus provisor
sedens in camera sue residentis pro iure reddendo continue in-
cantante Bortolo Sandeli precone publico per palatium et curiam
Gambarariarum astante populi moltitudine et dicente factum
fuisse tercium et ultimum incantum et neminem comparuisse ad
ponenda ipsa melioramenta ad aliquod precium preter Blanchi-
num gastaldionem magnifici domini Iacobi Foscari eius patroni
qui nomine eius magnificentie posuit iura et melioramenta su-
prascripta camporum duorum terre ad ducatos septem in racione
librarum 6 soldorum 4 pro ducato et ad rationem ducatorum
trium cum dimidio pro campo et ratione campi dedit, vendidit et
ad publicum incantum deliberavit prefato Blanchino presenti et

ad publicum incantum ementi nomine prefati clarissimi eius pa-
troni prefata iura et melioramenta prefatorum duorum campo-
rum terre pro precio ducatorum trium concordio pro campo et in
racione campi cum termino unius mensis proximi futuri ad recu-
perandam debitrici.

102 Prima di Andrea Palladio

|f. 103v| Emptio ad publicum incantum iurium et meliora-
mentorum camporum quatuor terrae dominae Pasqualinae Scha-
pinae ut in actis prefati magnifici domini provisoris ad cartam
484.

Die 13 aprilis 1537.
Proa clarissimo domino Iacobo Foscari retulit Ioannes Riato ca-

ballarius una cum alijs caballarijs fuisse ad pignorandum domi-
nam Pasqualinam uxorem quondam Schapini virtute cedulae
presentis diei pro amontare ut in ea videlicet librarum 90 soldo-
rum16.

Et non inventis bonis mobilibus pro predicta summa intromi-
sisse et in tenuta accepisse.

Iura et melioramenta camporum quatuor terrae aratoriae, plan-
tatae et vitigatae positae in contrata Bastiarum cui petiae terrae
coheret a mane Martinus dela Bigina a meridie curtivus debitricis
et via publica, a sero dicta Pas‹q›ualina et a monte Agnolinus Ba-
denus salvis et sub iuribus prefati clarissimi domini creditoris.

1537 die 23 maij.
Retulit Bortulus officialis dedisse primum incantum et posita

fuerunt dicta melioramenta ad ducatos quatuordecim die 26 dic-
ti, retulit idem Bortolus dedisse secundum incantum. 

Die 28 dicti.
Clarissimus Daniel Baduario provisor dignissimus Gambararia-

rum sedens in cancella pro iure reddendo incantante Bortolo
predicto dedit et ad publicum incantum deliberavit predicta me-
lioramenta magnifico domino Iacobo Foscari creditori tamquam
persone plus offerenti pro ducatis quatuordecim in ratione libra-
rum sex soldorum quatuor pro quoque ducato cum termino ad
recuperandum iuxta solitum pro quatuor campis.

Die 4 iunij 1537.
Retulit sier Alexander Sandelli preco se de mandato nomine

comilitonis posuisse in tenutam et corporalem possesionem
Blanchinum Vincentinum gastaldionem magnifici domini Iacobi
Foscari nomine dicti eius patroni in suprascriptis campis quatuor
positis in contrata Bastie infra suos confines et dando sibi de ter-

a. Nel margine sinistro del foglio 1537, 13 aprile.

ra et sibi vendita et deliberata ad publicum incantum tamquam
de bonis domine Pasqualine filie domine Marie de Checho item
retulit idem preco se de mandato precepisse et penam imposuis-
se predicta domina Pasqualina libras X pariter quod recognosce-
re debeat magnificum dominum Iacobum Foscari pro vero et le-
gitimo patrono dictorum terrenorum salvorum.

104 Prima di Andrea Palladio

|f. 104r|a Emptio magnifici domini Iacobi Foscari a domina
Pasqualina Schapina.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo
quingentesimo trigessimo septimo indictione decima die iovis
decimo nono iulij, in cancella Gambarariarum presentibus sier
Alexandro Sandelli et sier Dominico Trivisano preconibus testi-
bus notis et idoneis ad hec vocatis et rogatis, ibique domina Pas-
qualina relicta quondam Angeli Schapini suo nomine et nomine
domine Mariae eius matris pro qua in solemni forma in proprijs
bonis de rato promisit per se heredes et successores suos iure
proprio et imperpetuum dedit, tradidit et vendidit magnifico do-
mino Iacomo Foscari quondam clarissimi domini Nicolai nobilis
Venetiae presenti et pro se heredibus et successoribus suis stipu-
lanti et ementi omnia et singula iura et melioramenta sua cam-
porum quatuor terre arative, plantate et vitigate posite in contra’
Bastie cui coheret a mane Martinus Bigine, a meridie via publica,
a sero sier Ioannes de Mapheis, a monte Angelus Badinus salvis
verioribus ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum,
vendendum, donandum, alienandum et quicquid dicto domino
emptori et heredibus suis deinceps perpetuo placuerit faciendum
salvo semper iure dominorum directi dominij cum omnibus et
singulis que infra predictos continentur confines ut alios si qui
forent confines veriores cum accessibus, ingressibus et egressi-
bus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que
dicta iura habent super se ipsum seu intra se in integrum omni-
que iure et actione usu seu requisitione sibi ex ea re vel pro ea
re aut ipsi rei modo aliquo pertinente et hoc pro precio et finito
mercato ducatorum trium concordio pro quolibet campo quod
asendit ad summam ducatorum quatuordecim in ratione libra-
rum sex soldorum quatuor pro ducato quorum denariorum con-
fessa fuit habuisse et recepisse antea stipulanti presenti contrac-
tus ducatos quinque et habuit et recepit a prefato domino emp-
tore in presente testium suprascriptorum et mei notarij infrascrip-
ti ducatos duos residuum vero prefatus magnificus dominus
emptor dare promisit in capite stridatur omni exceptione remota,

a. Nel margine destro del foglio 1537, 19 luglio.

exceptioni sibi non dati, non soluti et non nominati precij pro
parte omnino renuntians que iura dicta venditrix se nomine prefa-
ti dominis emptoris constituit possidet donec et quousque ipso-
rum corporalem acceperit possesum quia accipiendi et in se reti-
nendi deinceps ei licentiam omnimodam dedit promittens dicta
venditrix per se heredes et successores suos eidem domino emp-
tori pro se heredibus et successoribus suis stipulanti litem, que-
stionem vel controversiam de dictis iuribus nullo unquam tempo-
re non inferre nec inferenti consentire videlicet ipsa iura vendita
sibi et suis heredibus ab omni homine, communi, collegio ex ca-
pitulo defendere, auctorizare et desbrigare et non contrafacere vel
venire per se vel alios aliqua racione causa vel ingegno de iure vel
de facto sub pena dupli dicti precij stipulanti promissa qua soluta
vel non nihil ominus omnia et singula suprascripta firma perdu-
rent item reficere et restituere omnia et singla damna expensas et
interesse litis et extra se obligatione omnium suorum bonorum
mobilium et stabilium presentium et futurorum.

Die dominico vigessimo secundo iulij, retulit sier Dominicus
Trevisanus preco de mandato post solemnia missarum ante ec-
clesiam Gambarariarum pu/…/ ex alta voce preconia stridasse
suprascriptam venditionem et si quidem pretendit heredes ius
vel recuperare comparere debeat in termino unius mensis proxi-
mi futuri coram clarissimo domino provisore dicendo in fine
hanc esse primam stridam.

Die dominico 29 dicti retulit idem preco stridasse ut supra di-
cendo in finem hanc esse secundam stridam.

Die dominico 5 augusti retulit idem preco stridasse ut supra
dicendo hanc esse terciam stridam.

S.T.b Ego Ioannes quondam sier Petri de Ravenoldis de Castro
Iufredo publicus imperiali auctoritate notarius iudex ordinarius
nec non clarissimi domini Danielis Baduario dignissimi provisori
Gambarariarum cancellerius omnibus et singulis presens fui et ro-
gatus subscripsi meque cum nomine et signo consuetis subscripsi.

106 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Giovanni Ravenoldi.

|f. 104v| Emptio ad publicum incantum iurium et meliora-
mentorum camporum duorum terrae domine Pasqualine ultima
scripte ut in actis magnifici domini Danielis Baduarij provisoris
dignissimi Gambarariarum in libro /…/.

Die 19 iulij 1537.
Domina Pasqualina Schapina retenta per comilitonem vigore

cartuline magnificorum dominorum de chathavere diei 7 iulij
1537, vigore incisionis taxationis expensare ad instantiam sier
Christophori de Madijs pro summa librarum 78 soldorum 10 con-
signavit. Iura et melioramenta duorum camporum terre plantate,
vitigate et arate in contrata Bastiae cui coheret a mane Martinus
dela Bigina, a meridie via publica, a monte sier Ioannes de Ma-
pheis /. . ./ quae melioramenta ut retulit Alexander Sandelli pre-
co, Bastianus Pelizato et Stephanus de Anderlotis laudaverunt, et
magnificus dominus Iacobus Foschari se obligavit pro ducatis
septem in capite stridarum.

Die 23 augusti Blanchinus nomine magnifici domini Iacobi Fo-
scari depositavit ducatos septem in racionem librarum 6 soldo-
rum 4 pro ducato videlicet librarum 43 soldorum 8 pro domina
Pasqualina qui stat pro resto camporum quatuor ab ipsa empto-
rum ut in libro instrumentorum mei cancellarij.

1537 die 30 augusti habui ego Chrispophorus Madius a domi-
no cancellario suprascriptos ducatos septem libras 43 soldos 8 ut
supra presentatum die 30 augusti 1537.

Retulit Ioannes Maria preco dedisse publicum incantum et po-
situm fuisse dicta melioramenta ad ducatos 5 per sier Chrispo-
phorum Madium die ultimo dicti retulit sier Alexander preco de-
disse secondum incantum.

Die 3 septembris 1537.
Clarissimus dominus Daniel Baduario Gambararum provisor

dignissimus sedens in cancelleria pro iure reddendo audito sier
Christophoro Madio instante per eius /. . ./ deliberare debet me-
lioramenta suprascripta ut consequi possit creditum suum visis
duabus subastationibus et incantis ut supra factis Ioannes Maria
precone incantante pro tercio incanto et positis per magnificus
dominum Iacobum Foscari ad ducatos sex auri solidos quatuor
pariter in racione librarum 6 soldorum 4 pro ducato et datis plu-

ribus subastationibus et nemine plus offerente referto per se et
successores suos dedit et ad publicum incantum deliberavit me-
lioramenta predicta duorum camporum terre arative, plantate et
vitegate in contrata Bastie quibus coheret a mane Martinus de la
Bigina, a meridie via publica, a monte sier Ioannes de Mapheis
salvis et prefato magnifico domine Iacobo Foscari tamquam per-
sone plus offerenti pro ducatis sex solidis quatuor pariter in ra-
cione librarum 6 soldorum 4 pro ducato ad habendum, tenen-
dum et cum termino unius mensis ad recuperandum.a

108 Prima di Andrea Palladio
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|f. 108r|a In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Yhesu Christi millesimo quingentesimo trigessimo
septimo, indictione undecima, die vero vigessimo septimo men-
sis octobris Rivoalti. Testificor ego Dominicus Niger preco et mi-
nisterialis pallati quod die eodem propter preceptum Serenissimi
Principis illustrissimi domini [domini] Andreae Gritti inclyti dei
gratia venetiarum ducis et per legem dominorum iudicum inve-
stivi ad sineproprium ad nominem viri nobilis domini Marci Fu-
sculo quondam viri nobilis domini Zacariae uti beneficiati per te-
stamentum quondam nobilis dominae Helenae filiae quondam
viri nobilis domini Marci Fusculo et dudum consortis quondam
nobilis viris domini Vincentij Valerio in primo matrimonio et in
secundo viri nobilis domini Nicolai Pasqualico pro ut patet de
dicto testamento in copia subscripto et autenticato per dominum
presbiterum sier Franciscum Blancho venetum notarium de eo-
dem testamento notatum, rogatum sub die 22 marti 1529 ut in eo
sententiato ad legem ad curiam mobilium ut patet sententia com-
pleta et roborata manu sier Iacobi Rubri dictae curiae notarij sub
die XI mensis octobris instantis modis tamen et condicionibus
contentis [et] et annotatis in dicta dijudicatus carta ad quam ha-
beatur relatio completa et roborata manu sier Antonij Marsilio
notari et aulae ducalis inferioris cancellarij sub die 24 mensis in-
stantis manibus predicti Serenissimi Principis suorumque iudi-
cum communiter ut in eo omnes proprietates predicti quondam
viri nobili domini Vincentij Valerio positas et iacentes in perti-
nentijs Gambarariarum venetiarum discrictus quae quidem diju-
dicatus carta est contra tot possesiones Gambararijs predictis po-
sitas quae fuerunt quondam viri nobilis domini Vincentij Valerio
predicti olim viri in primo matrimonio quondam domine Hele-
nae quot sint pro totali et integra solutione et satisfactione por-
tionis ducatorum dorum millium qui fuerunt dos et repromissa
dictae quondam domine Helene demptis ducatis mille qui fue-
runt tertia pro 5 ducatis trium millium secundum formam partitae
in vadimonij cartae descriptae ut in dicto dijudicatu, eidem viro
nobili domino Marco Fusculo beneficiato ut supra spectantis iux-

a. Nel margine destro del foglio 1537, 27 ottobre.

ta in omnibus et per omnia punctum testamenti predictae quon-
dam nobilis domine Helenae Fusculo ad legem sententiatum ut
supra prout in dicto dijudicatu continetur ad quod habeatur rela-
tio, haec autem investicio sine proprio antequam poneretur co-
gnita facta fuit et stridata quibus quando et ubi fieri debuit se-
cundum formam statuti ad haec autem testificamus nos Domini-
cus Strazarolus et Ioannes Zappa ambo precones et ministeriales
pallatij quod die eodem eramus in curia quando suprascriptus
Dominus Dux per legem dominorum iudicum hanc investicio-
nem ad sine proprium poni praecepit et cum eodem ministeriale
ibidem tunc fuimus quando ipse de mandato suprascripti Domi-
ni Duci et per legem dictorum dominorum iudicum hanc investi-
cionem sine proprium posuit ad nomen suprascripti viri nobilis
domini Marci Fusculo nomine quo supra super suprascriptis pro-
prietatibus et possessionibus propter suprascriptam |f. 108v| di-
judicatus cartam communitam, completam et roboratam ut supra
et hoc per verum dicimus testimonium. Signum suprascriptorum
ministerialis et preconum testium qui haec fieri rogaverunt.

Dominus Dominicus 
Michael Testes Dominicus 

Strazarolus et
Domini iudices Dominus Nicolaus Ioannes Zappa am-

Griono bo
Dominus Candianus procuratores et

Bollani ministeriales.

Dominichus Michael

S.T.b Ego Georgius Darius domini Francisci curiae proprij et
venetiarum notarius complevi et roboravi.

110 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Giorgio Dario.
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In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri
Yhesu Christi millesimo quingentessimo trigessimo optavo indic-
tione undecima die vero vige‹mi›simo sexto mensis martij Rivoalti.
Testificor ego Dominicus Niger preco et ministerialis pallatij quod
die eodem propter preceptum Serenissimi Principis illustrissimi do-
minij domini Andreae Gritti inclyti Dei gratia venetiarum ducis et
per legem dominorum iudicum investivi ad proprium ad nomen vi-
ri nobilis domini Marci Fusculo nomine quo intervenir pro ut in su-
prascripto sine proprio cunctam et super totam unam proprietatem
terrae quae est una petia terrae arative, plantate et vitigate et prati-
vae positam in villa Gambarariarum in contrata de le Bastie apud
foveam molendinorum quae est camporum triginta quinque incir-
ca coheret ab una parte fovea molendinorum, ab alia viri nobilis
domini Paulus et Thomas Mauroceno partim et partim vir nobilis
dominus Iacobus Foscari et partim iura quondam viri nobilis Vin-
centij Valerio, ab alia vir nobilis dominus Petrus Alexander Lippo-
mano et ab alia partim dictus dominus Petrus Alexander et partim
vir nobilis dominus Maximus Vallerio, et partim via communis voc-
cata strada da le Bastie, item cunctam et super totam unam pro-
prietatem terrae quae est una alia petia terrae arativae, plantatae et
vitigatae camporum trium in circa positae in dicta villa et contrata,
coheret ab una parte fovea molendinorum, ab alia via communis,
ab alia partim vir nobilis dominus Petrus Alexander Lippomano et
partim heredes quondam dominae Bernardinae Valerio ab alia dic-
tus dominus Petrus Alexander Lippomano, item aliam petiam ter-
rae arativae, plantatae et vitigatae camporum duorum in circa posi-
tae in |f. 109r| dicta villa et contrata, coheret ab una parte vir no-
bilis dominus Petrus Alexander Lippomano, ab alia fovea molendi-
norum, ab alijs duabus partibus heredes quondam domini Bernar-
dini Valerio, item cunctam et super totam unam proprietatem ter-
rae quae sunt campi viginti extrahendi ex una petia terrae arativae,
plantatae et vitigatae et partim prativae camporum quadraginta-
quinque incirca posita in villa Gambarariarum in loco voccato la
Malcontenta quibus campis viginti coheret ab una parte via com-
munis discurens ad Gambararias et ad Lizafusinam et alio ab alia
quaedam via voccata la stra’ de mezo o ver de le Smergare, ab uno
latere iura viri nobilis domini Iacobi Foscari et ab alio iura restantia

112 Prima di Andrea Palladio
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dictae petiae terrae salvis semper suis alijs verioribus confinibus si
qui forent aut aliquo tempore esse repperirentur quos quidem
campos sexaginta in totum ut supra positos et confinatos spectabi-
les et generosi domini Dominicus Michael et Alexander Barbo ho-
nesti iudices proprij domino Candiano Bollani tertio eorum collega
non vallente se impedire quia interfuit primae solutioni factae sub
die 24 iannuari proximae decursi, et refutatae sub die 21 instantis
per infrascriptum dominum Marcum aestimaverunt et apreciave-
runt auri ducatis mille sexcentis et sexagintasex et ducatis 16 ad au-
rum et expensis omnibus officij confinium et canali cymbae oris et
aequor computantes namquam praefacti domini iudices eidem vi-
ro nobili domino Marco Fusculo quosque nomine dictos ducatos
mille sexcentos et sexagintasex et ducatos 16 ad aurum pro integra
satisfactione portionis spectantis dicto domino Marco Fusculo de
dotte suprascriptae quondam dominae Helenae pro ut in supra-
scripto suo dijudicatu, haec autem investicio ad proprium ante-
quam poneretur cognita facta fuit et stridata quibus quando et ubi
fieri debuit secundum formam statuti, ad haec autem testificamur
nos Dominicus Strazarolus et Ioannes Zappa ambo precones et mi-
nisteriales pallatij quod die eodem eramus in curia quando supra-
scriptus dominus dux per legem dictorum dominorum iudicum
hanc investivit ad proprium poni precepit et cum eodem ministe-
riale ibidem tunc fuimus quoniam ipse de mandato suprascripti do-
mini ducis et per legem dictorum dominorum iudices hanc investi-
cionem ad proprium possuit ad nominem suprascripti domini Mar-
ci Fusculo quo supra nomine super suprascriptis proprietatibus et
possessionibus propter suprascriptam dijudicatus cartam et hoc per
verum dicimus testimonium. Signum suprascriptorum ministeria-
lium et preconum testium qui haec fieri rogaverunt.

Dominus Dominicus 
Michael

Domini iudices Dominus Alexander 
Barbo Testis Dominicus 

Strazarolus
Domino Candiano 

Bollani et Ioannes Zappa 
ambo

tertio eorum 
collegij non

precones et ministeriales.
vallente se 

impedire

Ego Dominichus Michael iudex
Ego Alexander Barbo iudex

S.T.a Ego Georgius Darius domini Francisci curiae proprij et
venetiarum notarius complevi et roboravi.

La formazione di un possedimento 113

a. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Giorgio Dario.
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|f. 109v| In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Yhesu Christi millesimo quingentesimo trigessimo
octavo indictione undecima die vero trigessimo mensis aprilis Ri-
voalti. Presentibus preconibus curiae testibus adhibitis et alijs ibi-
que coram iudicio proprij comparuit vir nobilis dominus Maxi-
mus Valerio quondam magnifici domini Bertucij nomine reve-
rendi domini Leonardi Valerio eius patrui et dudum fratris dicti
quondam domini Bertucij, nec non nomine suo ac nomine reve-
rendi domini Silvestri eius fratris narrans et exponens cum sit
quod per presens officium dati fuerunt insolutum quidam campi
terrae positi in villa Gambarariarum viro nobili domino Marco
Fusculo nominibus quibus intervenit in solutione facta sub die 26
martij proximae decursi pro computo dotis quondam domine
Helenae relictae viri nobilis domini Vincentij Valerio, et cum sit
quod ipse dominus Marcus Fusculo fieri fecerit cognitum dicto
domino Maximo tamquam laterano et cum sit quod ipse domi-
nus Maximus et dicti reverendi domini Leonardis eius patruus ac
dominus Silvester eius frater sit etiam propinqui dicti quondam
domini Vincentij et cupiat ut cognitum fieri debeat etiam ipsi do-
mino Maximo uti propinquo nec non dicto reverendo domino
Leonardo et domino Silvestro uti propinquis et lateraneis pro ut
iustum et conveniens est, ideo citato dicto domino Marco Fuscu-
lo nominibus quibus intervenir petebat et requirebat per domi-
nos iudices dici et declarari ac terminari debere quod dictus do-
minus Marcus Fusculo in termino dierum trium proximae futuro-
rum fieri facere debeat cognitum dictis reverendis dominis Leo-
nardo et Silvestro uti propinquis et lateraneis sive dicto domino
Maximo nomine dictorum reverendorum dominorum Leonardi et
Silvestri, ac dicto domino Maximo uti propinquo de dicta solu-
tione aliter elapso termino et ipso non parente tunc preco et mi-
nisterialis officij teneatur ex officio et virtute presentis terminatio-
nis facere cognitum predictum predictis de solutione predicta,
haec itaque audientes et intelligentes spectabiles et generosi do-
mini Dominicus Michael, Candianus Bollani e Alexander Barbo
honesti iudices proprij vigore eorum officij et per suam diffiniti-
vam terminationem terminantes terminaverunt dixerunt et decla-
raverunt petita fieri debere in omnibus et per omnia pro ut supra

petitum et requisitum fuit propter causas et rationes antedictas.
Signum suprascriptorum dominorum iudicum qui haec manda-
verunt.

Dominichus Michael iudex
Alexander Barbo iudex.

S.T.a Ego Georgius Darius domini Francisci curiae proprij et
venetiarum notarius complevi et roboravi.

La formazione di un possedimento 115

a. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Giorgio Dario.

|f. 110r| In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo trigesimo oc-
tavo mensis aprilis die XXVIIIJ indictione undecima Rivoalti, pre-
sentibus preconibus curiae testibus ad hibitis et alijs, ibique co-
ram iuditio proprij comparuerunt vir nobilis dominus Maximus
Valerio quondam magnifici domini Bertucij nomine suo ac nomi-
ne reverendi domini Silvestri eius fratris nec non nominis reve-
rendi domini Leonardi Valerio eius patrui et dudum fratris dicti
quondam domini Bertucij ittem sier Aloysious de Sachis uti co-
missus et procurator viri nobilis domini Iacobi Foscari quondam
magnifici domini Nicolai intervenientis nomine suo ac nomine
dominorum Nicolai et Aloysij Foscari nepotum ipsius domini Ia-
cobi et filiorum quondam domini Phederici pro ut de comissioris
patet in actis sier Bonadei Marino publici notarij sub die XXVIJ
instantis narrantes et dictis nominibus exponentes cum sit quod
sub die XXVI martij proxime preteriti per presens officium dati
fuerint insolutum viro nobili domino Marco Fusculo quondam
domini Zacariae nominibus quibus intervenit in solutione campi
sexaginta in quatuor petijs terrarum positi in villa Gambararia-
rum districtus venetiarum pro ducatis mille sexcentis sexaginta
sex et grossis sexdecim ad aurum et expensis omnibus offitij et
quia dictus dominus Maximus supradictis nominibus intendit
presentare super campis quadraginta in tribus petijs ex supra-
scriptis campis sexaginta nec non dictus sier Aloysius de Sachis
intendit nomine suprascriptorum nobilium de cha’ Foscari pre-
sentare super campis viginti ex suprascriptis campis sexaginta et
hoc facere non possunt quia omnes dicti campi sexaginta fuerunt
indifferenter et absque aliqua particulari et separata expressione
precij insoluti assignati ut supra pro ducatis 1666 ducatos 16 et
expensis ideo ut quilibet eorum fiat quid et quantum presentare
debeat, petebam et requirebant per dominos iudices declarari
debere precium distinctum camporum ipsorum videlicet campo-
rum quadraginta in tribus petijs super quibus dictus dominus Ma-
ximus dictis nominibus intendit presentare et dictorum campo-
rum viginti super quibus dictus sier Aloysius commissus et nomi-
ne dictorum nobilium de cha’ Foscari intendit presentare ut qui-
libet eorum presentare possit suam ratam pro ut iustum et con-

veniens est haec itaque audientes et intelligentes spectabiles et
generosi domini Dominicus Michael, Candianus Bollani et Ale-
xander Barbo honorandi iudices proprij vigore eorum offitij et
per suam definitivam terminationem terminantes terminaverunt,
dixerunt et declaraverunt precium et amuntare suprascriptorum
camporum quadraginta esse ducatorum mille centum undecim et
grossorum trium ad aurum precium vero et amontare dictorum
camporum viginti esse ducatorum quingentorum quinquaginta
quinque et grossorum tresdecim solvendo etiam ultra dictum ca-
pitalem portionem expensarum cuilibet dictorum presentantium
contingentem propter causas et rationes antedictas signum su-
prascriptorum dominorum iudices qui haec fieri mandaverunt.

Dominichus Michael iudex.
Alexander Barbo iudex.

S.T.a Ego Georgius Darius domini Francisci curiae proprij et
venetiarum notarius complevi et roboravi.
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a. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Giorgio Dario.

|f. 110v| In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione
domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo trigesimo oc-
tavo mensis aprilis die trigesimo indictione undecima Rivoalti,
presentibus preconibus curiae testibus adhibitis et alijs ibique co-
ram spectabilibus et generosis dominis Dominico Michael, Can-
diano Bollani et Alexandro Barbo honestis iudicibus proprij com-
paruit vir nobilis dominus Iacobus Foscari quondam magnifici
domini Nicolai nomine suo ac nomine dominorum Nicolai et
Aloysij Foscari nepotum ipsius domini Iacobi et filiorum quon-
dam domini Phederici dicto nomine infra terminum dierum tri-
ginta a die coniti sibi facti de infrascripta solutione iure latterani-
tatis presentavit in manibus viri nobilis domini Alexandri Barbo
iudicis et capserij officij ducatos quingentos quinquaginta quin-
que et grossos tresdecim ad aurum iuxta formam terminationis
latae in presenti officio sub die instanti ad eius instantiam nomi-
ne predicto et ad instantiam viri nobilis domini Maximi Vallerio
nominibus ut in ea qua terminatum et declaratum fuit infrascrip-
tos campos viginti terrae esse precij et amontare dictorum duca-
torum quingentorum quinquaginta quinque et grossorum XIIJ ad
aurum et portionis expensarum officij infrascriptae solutionis ut
in ea causa gaudendi et dicto viro nobili domino Iacobo Foscari
dictis nominibus appropriandi campos viginti terrae extrahendos
ex una petia terrae arativae, plantate et vitigatae et partim prati-
vae camporum quadraginta quinque in circa posita in villa Gam-
barariarum in loco vocato la Mal Contenta infra suos confines da-
tos et insolutum assignato per presens officium sub die XXVI
mensis martij proxime decursi viro nobili domino Marco Fusculo
quondam magnifici domini Zacariae, nomine ut in dicta solutio-
ne simul cum alijs campis quadraginta terrae in tribus petijs in to-
tum pro ducatis mille sexcentis sexaginta sex et grossorum XVI
et expensis officij pro integra solutione et satisfactione portionis
spectantis dicto domino Marco Fusculo dotis et repromissae
quondam domine Helenae filiae quondam domini Marci Fusculo
et olim consortis quondam viri nobilis domini Vincentij Vallerio
in primo matrimonio et in secundo viri nobilis domini Nicolai
Pasqualigo ut in ea quod quidem presens domini iudices admi-
serunt si et in quantum.

In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione domini no-
stri Iesu Christi millesimo quingentesimo trigesimo octavo men-
sis aprilis die trigesimo indictione undecima Rivoalto, presenti-
bus preconibus curiae testibus adhibitis et alijs ibique cum sub
die hodierna coram spectabilibus et generosis dominis Dominico
Michael, Candiano Bollani et Alexandro Barbo honestis iudicibus
proprij comparuit vir nobilis dominus Iacobus Foscari quondam
magnifici domini Nicolai intervenientis nomine suo et nomine
domini Nicolai et Aloysij Foscari fratrum et nepotum ipsius do-
mini Iacobi et filiorum quondam domini Phederici et dictis no-
minibus infra terminum dierum triginta a die cogniti sibi facti de
infrascripta solutione iure latteranitatis presentaverit in manibus
dicti domini Alexandri Barbo iudicis et capserij offitij ducatos
quingentos quinquagintaquinque et grossos tresdecim ad aurum
iuxta formam terminationis dattae in presenti offitio sub die he-
sterna ad eius instantia nomine predicto et ad instantiam viri no-
bilis domini Maximi Vallerio nominibus ut in ea qua terminatum
et declaratum fuit infrascriptos campos viginti terrae esse precij
et amontare ducatorum quingentorum quinquagintaquinque et
grossorum XIIJ ad aurum et portionis expensarum offitij infra-
scriptae solutionis ut in ea causa habendi et sibi dictis nominibus
apropriandi campos viginti terrae extrahendos ex |f. 111r| una
petia terrae arative plantate et vitigate et partim prativae campo-
rum quadraginta quinque in circa posita in villa Gambarariarum
in loco vocato la Mal Contenta infra suos confines datos et inso-
lutum assignatos per presens offitium sub die 26 mensis martij
proxime decursi viro nobili domino Marco Fusculo quondam
magnifici domini Zachariae, nomine ut in dicta solutione simul
cum alijs campis quadraginta terrae in tribus petijs in totum pro
ducatis mille sexcentis sexaginta sex et grossis sexdecim et ex-
pensis offitij pro integra solutione et satisfactione portionis spec-
tantis dicto domino Marco Fusculo dotis et repromissae quon-
dam domine Helenae filiae quondam domini Marci Fusculo et
olim consortis quondam viri nobilis domini Vincentij Vallerio in
primo matrimonio et in secundo viri nobilis domini Nicolai Pas-
qualigo ut in ea, nunc autem volentes prefati domini iudices se-
qui formam statuti super huiusmodi presentationibus editi sicuti

de iure tenentur et visa prius ipsa solutione ac presentatione et
audito dicto domine Iacobo Foscari quibus sopra nominibus pe-
tente sibi per sententiam documenti adijudicari debere dictos
campos viginti cumque pro die et hora presenti suprascriptus
dominus Marcus Fusculo nominibus quibus intervenit in ditta so-
lutione esset in praecepto hac de causa et stridatus incuria ut
moris est et minime per se vel alium comparere curaverit super
his omnibus dato prius et prestito sacramento domino Iacobo
Foscari et eo iurante nomine suo et dictorum dominorum Aloysij
et Nicolai eius nepotum velle dictos campos viginti pro semet ip-
sis et quod non facit in fraudem vel praeiudicium alicuius perso-
nae mundi dixerunt et sententiaverunt solutionem suprascriptam
pro quanto spectat ad dictos campos viginti nihil ipsi domino
Marco Fusculo vallere vel profficere sed vallere et profficere de-
bere ipsi domino Iacobo Foscari presentanti nomine suo et dic-
torum dominorum Aloysij et Nicolai eius nepotum et quod iura
rationes et actiones ipsius solutionis pro quanto spectat ad dictos
campos viginti transferrantur ad nominem dictorum presentan-
tium et quod carta ipsius solutionis pro quanto spectat ad dictos
campos viginti intelligantur ad nomen dictorum presentantium
ac si ad eorum nominem factae fuissent propter causas et ratio-
nes antedictas. Signum soprascriptorum dominorum iudicum qui
haec fieri mandaverunt.

Dominichus Michael iudex.
Alexander Barbo iudex.

S.T.a Ego Georgius Darius domini Francisci curiae proprij et
venetiarum notarius complevi et roboravi.
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|f. 111v|a In nomine Dei aeterni amen. Anno ab incarnatione do-
mini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo trigesimo octavo,
mensis maij, die quartadecima, indictione undecima Rivoalti, pre-
sentibus preconibus curiae testibus adhibitis et alijs ibique coram iu-
dicio proprij comparuit vir nobilis dominus Iacobus Foscari quon-
dam magnifici domini Nicolai nomine suo et nomine dominorum
Nicolai et Aloysij eius nepotum filiorum quondam domini Phederici
narrans et exponens cum sub die XXVI martij proxime decursi per
presens officium inter alia bona et possessiones assignati fuerint vi-
ro nobili domino Marco Fusculo quondam domini Zachariae uti be-
neficiato per testamentum quondam domine Helenae Fusculo du-
dum consortis viri nobilis domini Vincentij Vallerio in primo matri-
monio, et in secundo viri nobilis domini Nicolai Pasqualigo pro
computo portionis dotis dictae quondam domine Helenae spectan-
tis dicto domino Marco campi viginti terrae extrahendi ex una petia
terrae arativa, plantata et vitigata et partim prativa camporum qua-
draginta quinque in circa posita in villa Gambarariarum districtus
Venetijs in loco vocato la Mal Contenta quibus campis viginti cohe-
ret ab una parte via communis discurrens ad Gambararias et ad Li-
zafusinam et alio ab alia quedam via vocata la stra’ de mezo over
delle Smergare, ab uno lattere iura viri nobilis domini Iacobi Fosca-
ri et ab alio iura restantia dictae petiae terrae cum resservatione
semper veriorum confinium si qui forent aut aliquo tempore esse
repperirentur pro ut in dicta solutione ad quam habeatur rellatio,
super quibus campis viginti terrae dictus dominus Iacobus dicto no-
mine sub die trigesimo aprilis nuper decursi iure latteranitatis pre-
sentavit ducatos quingentos quinquaginta quinque et libras 13 ad
aurum pro amontare dictorum camporum viginti ut in dicta presen-
tatione virtute cuius die predicti trigesimo aprilis proxime preteriti
facta fuit sententia documenti ut in actis offitij et quoniam in decla-
ratione et narratione dictorum confinium per errorem dictum fuit
quod ab alia parte dictorum camporum viginti coheret quedam via
vocata la stra’ de mezo over delle Smergare et dici debebat et poni

a. Nel margine sinistro del foglio Die quinta, mensis novembris 1539, consti-
tutis personaliter in officio contractis viro nobili domino Iacobo Foscari contrac-
tus nominibus voluntarie cartam annullat ex incidit contracta in terminationem
ac si nunquam facta fuisset ex ita annotari requisivit .

in dicta parte qua coherent iura restantia suprascriptae petiae terrae
camporum quadraginta quinque, et hoc quia dictus exponens in lat-
tere in quo coheret dictis campis XXXXV non coheret per totum in-
cipiendo a via communi discurrente ad Gambararias et ad Lizafusi-
nam et alio usque ad viam vocatam la stra’ de mezo over delle
Smergare sed in parte pro ut per testes per eum productos et de
mandato dominorum iudicum examinatos credit iustificasse ideo ci-
tato predicto domino Marco Fusculo nomine quo intervenit petebat
et requirebat per dominos iudices dici, terminari et declarari debere
quia ubi dicitur in suprascriptis confinibus ab alia parte coheret via
vocata la stra’ de mezo over delle Smergare reducatur ad dicendum
iura restantia dictae petiae terrae camporum XXXXV et quia dicti
campi viginti extrabantur de dictis campis XXXXV continuando in
latere in quo dictus exponens coheret et confinat et non ultra iuxta
tenorem et formam suprascriptorum confinium producens pro fa-
vore iurium suorum suprascriptam solutionem, presentationem,
sententiam documenti et testes examinatos cumque dictus dominus
Marcus Fusculo nomine quo intervenit esset in praecepto hac de
causa, et stridatur in curia (ut moris est) et minime per se |f. 112r|
vel alium comparere curaverit haec itaque audientes et intelligentes
spectabiles et generosi domini Dominicus Michael, Candianus Bol-
lani et Alexander Barbo honesti iudices proprij vigore eorum offitij
ac per suam diffinitivam terminationem visis prius suprascriptis om-
nibus solutione, presentatione, sententia documenti ac testibus exa-
minatis terminantes terminaverunt, dixerunt et declaraverunt petita
fieri debere in omnibus et per omnia pro ut supra petitum et requi-
situm fuit propter causas et rationes antedictas. Signum suprascrip-
torum dominorum iudicum qui haec fieri mandaverunt.

Dominichus Michael iudex.
Candianus Bollani iudex.

S.T.b Ego Franciscus a Vidua quondam domini Gasparis curiae
proprij et venetiarum notarius complevi et roboravi.

122 Prima di Andrea Palladio122 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Francesco da Vidua.

Ex libro testificationum curie proprij MDXXXVIIJ die XI maij. 
Sier Angelus Marchono quondam sier Marchoni de villa Gam-

barariarum testis productus per virum nobilem dominum Iaco-
bus Foscari nomine quo intervenit super verificatione quorun-
dam confinium terrarum insolutarum assignatarum per presens
offitium positarum in villa Gambarariarum viro nobili domino
Marco Fusculo nominibus quibus intervenit sub die XXVI martij
proxime decursi et examinatus de mandato spectabilium domi-
norum Candiani Bollani et Alexandri Barbo iudicum suo iura-
mento redidit intentus videlicet: chi confina alla possession de
campi quaranta cinque vel circa de li qual ne fo dati in paga-
mento campi vinti ut supra al ditto missier Marco Foscolo, respo-
se a tuta la ditta pezza de terra confina dalla parte davanti la stra-
da communa che va a Lizafusina et alle Gambarare dalla parte da
diedro confina una via che se dimanda la stra’ di mezo over del-
le Smergare da uno ladi parte et magnifico missier Iacomo Fo-
scari et parte terre che fo del quondam missier Vincentio Valier
lavorade per uno nominato Tonon, et da l’altra el Dugaleto et
cussi è la verità per la praticha et scientia che ho de dicti loci per
mio sacramento iuravit.

Die dicta.
Sier Baptista Calceta habitator in villa Gambarariarum testis ut

supra productus iuratus et mandato dominorum iudicum exami-
natus interogatus videlicet: chi confina alla possession de campi
quaranta cinque vel circa de li qual ne forno dadi in pagamento
campi vinti ut supra al ditto missier Marco Foscolo suo iuramen-
to redidit |f. 112v| l’è zà anni XV in circa, o più o mancho, che
precise non mi aricordo che io habito in dicta villa delle Gamba-
rare et da quel tempo in qua dalla parte davanti de dicta posses-
sion confina la via communa che discorre a Lizafusina et alle
Gambarare, dalla parte driedo confina la strada che se dimanda
stra’ de mezo over dale Smergare, da un ladi parte missier Iaco-
mo Foscari et parte le terre de rason del quondam missier Vicen-
zo Valier lavorade al presente per uno nominato Tonon, da l’al-
tro ladi confina el Dugaledo, zoè una fossa che se dimanda el
Dugaledo et ita iuravit.

Die dicta undecima maij 1538.
Sier Menegus quondam sier Iacobi gastaldo de villa Gambara-

riarum et ibidem habitator testis productus ut supra per antedic-
tum virum nobilem dominum Iacobum Foscari et examinatus de
mandato ut supra interogatusque chi confina alla possession de
campi quaranta cinque vel circa de li qual ne forno dati in paga-
mento campi vinti ut supra al ditto missier Marco Foscolo redidit
da la parte davanti verso la Brenta confina la stra’ maistra che va
a Lizafusina et alle Gambarare, da la parte da driedo confina la
strada che se dimanda la stra’ di mezo over delle Smergare, da
un ladi confina parte el magnifico missier Iacomo Foscari et par-
te le terre de rason del quondam missier Vincenzo Valier qual la-
vorano Tonon, da l’altra parte el Dugaleto et questa è la verità
per mio sacramento, iuravit.

Ego Bartholomeus Massarius domini Appollonij curiae proprij
fideliter exemplavi et in fidem me subscripsi.

124 Prima di Andrea Palladio124 Prima di Andrea Palladio
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Die 30 iulij 1538, magnificus dominus Iacobus Foschari pre-
sentavit clarissimo domino provisori literas tenoris infrascripti vi-
delicet petentes ittem.

Spectabilis et generose tanquam frater carissime placeat spec-
tanti vestre poni et induci facere virum nobilem dominum Iaco-
bum Foschari nomine suo et domini Nicolay et Aloysij Foschari
eius nepotum et filij quondam domini Federici in actualem tenu-
tam et corporalem possessionem camporum viginti extrahendo-
rum ex una pecia terre arative, plantate et vitigate et partim pra-
tive in loco vocato la Mal Contenta camporum quadraginta quin-
que in circha quibus campis viginti coheret ab una parte via
communis discurrens ad Gambararias et ad Lizefussinam, ab allia
iura restantia dicte pecie camporum 45, ab uno latere vir nobilis
dominus Iacobus Foschari et ab alio iura restantia dicte petie ter-
re pro ut per terminationes officij nostri latas sub die 14 instante
clare apparet circa declarationem dictorum confinium attento
quod dictus dominus Iacobus nomine suo et dictorum eius ne-
potum presentavit sub die trigesimo aprilis proxime decursi, su-
per dictis campis viginti in solutum datis per officium nostrum vi-
ro nobili domino Marco Fusculo nominibus quibus intervenit pro
computo dotis quondam domine Helenae relicte viri nobilis do-
mini Vincentij Valerio sub die 26 marcij 1528, precipi faciendo
colonis et laboratoribus dictorum camporum |f. 113r| viginti
quatenus dictum dominum Iacobum nomine suo et dictorum
eius nepotum in dominum et patronum recognoscant ei sive eius
nuntio rispondere faciendo omnes affictus, fructus, redditus et
proventus prout iustitia requirit, et si quis de presentibus senserit
se gravatum coram nobis citata parte compareat iusticiam accep-
turus.

Datum Venetijs, die 25 maij 1538.
Dominicus Michael et collegium iudicum curiae proprij illu-

strissimi dominij ducis venetiarum.

Die 3 iulij 1538.
Retulit Dominicus preco nomine suo et comilitum induxisse et

posuisse prefatum magnificum dominum Iacobum Foschari no-
minibus quibus supra in actualem tenutam et corporalem pos-

sessionem predictorum camporum viginti terre dicendo et redu-
cendo cum per ipsas terras et dando de terra herbis et frondibus
in manibus suis et omnia alia faciendo que in similibus fieri con-
sueverunt presentibus Guarrino Zachai, Cecho Ioannini de Nali-
natis et Pasqualino quondam Baptiste Pilosij testibus et cetera, ac
etiam precipiendo laboratoribus dictorum camporum viginti ut
prefatum magnificum dominum Iacobum nominibus quibus in-
tervenit cognoscere debeant in dominum et patronum rispon-
dendo ei, et eius nuntio, omnes affitus, fructus, redditus et pro-
ventus et in omnibus ut in premissis literis continentur.

Ioannes Ravenoldus cancelarius Gambarariarum exemplavit.a

[ f. 113v con mappa in appendice ]
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a. Il resto del foglio è bianco. Al foglio 113v è presente una piantina. I fogli
114r e 114v sono bianchi.

|f. 118r|a In Christi nomine amen. Anno domini millesimo
quingentesimo trigesimo nono indictione duodecima die iovis
XXV mensis septembris, sier Petrus Riato uti massarius ecclesie
divi Ioannis de Baleelo Gambarariarum pignoratus per sier An-
dream Sclabonum comilitonem et socios cabalarios virtute cedu-
lae pignoratitiae diei hesterni de starij decem frumenti ad mensu-
ram venetam pro affictu presentis anni ad instantiam magnifici et
clarissimi domini Iacobi Foscari creditoris de dictis starijs decem
frumenti seu pro valore qui sier Petrus consignavit iura, labores
et melioramenta camporum novem terrae aratae, plantatae et vi-
tigatae positae in contracta de Bastitis ad foveam cui coheret a
mane fovea, a meridie et sero illi de Bozolis et a monte Bernar-
dinus de Grassis salvis et salvis iuribus directi, quae iura idem
sier Petrus laudavit et approbavit iuxta ordines et in forma die 26
eiusdem mensis retulit Ioannes Maria Rato preco se de mandato
clarissimi domini provisoris hodie ante palatium populi astante
moltitudine incantasse et sub hastasse iura suprascripta et nemi-
nem invenisse qui ad aliquod poneret precium pro primo incan-
tu die 27 mensis premissi, idem preco retulit mandato ut supra
hodie dedisse secundum incantum dictis iuribus ut supra consi-
gnatis et neminem invenisse qui poneret ea ad aliquod pretium,
die IX octobris antedictus preco retulit hodie hora, loco et more
solitis pro tertio incantu incantasse iura suprascripta et posita
fuerunt per suprascriptum magnificum creditorem ad libras no-
vem soldos sex parvorum pro quoque et singulo campo die XI
octobris praedictus Ioannes Maria preco retulit hodie, hora loco
et more solitis pro quarto incantu incantasse iura et melioramen-
ta suprascripta et neminem reperijsse qui plus poneret ea quae
dominus creditor suprascriptus qui ipsa iura posuit ad pretium
supradictum librarum 9 soldorum 6 singulo campo, antedictis
millesimo et indictione die lunae XIIJ mensis octobris, magnifi-
cus et clarissimus dominus Ioannes Franciscus Pizzamano pro il-
lustrissimo et excellentissimo duce dominij venetiarum et Gam-
barariarum et districtus honestus provisor sedens ante palatium
pro iure reddendo et incantante continue Ioanne Maria Rato pre-

a. Nel margine destro del foglio 1539, 25 settembre.

cone iura et melioramenta suprascripta cum politia in manu et
factis pluribus mutis et incantis ac subhastationibus dictis iuribus
et nemine reperto qui plus aut tantum poneret quam praenomi-
natus nobilis et magnificus dominus Iacobus Foscari creditor qui
dicta iura et melioramenta posuit ad libras novem soldos 6 pari-
ter singulo campo et in ratione campi etcetera omni meliori mo-
do etiam dedit, vendidit et ad publicum incantum deliberavit dic-
ta iura et melioramenta camporum novem ut supra situatorum
saepae dicto magnifico domino Iacobo Foscari creditori presenti
stipulanti et acquirenti pro se suisque heredibus uti persone plus
offerenti pro dictis libris 9 soldis 6 pariter singulo campo ad ha-
bendum, tenendum uti et frui et possidendum cum omnibus et
dans et cetera promittens etcetera sub obligatione etcetera cum
termine debito ad recuperandum unius mensis proximi futuri
mandans elapso termino ad omnem dicti emptoris beneplacitum
ipsum induci ad tenutam et corporalem possessionem ipsorum
iurium et melioramentorum presentibus sier Ioanne de Mapheis
et sier Laurentio eius fratre testibus habitis, vocatis et rogatis et-
cetera. 

S.T.b Ego Hieronymus Parisius domini Ioannis notarius et ad
presens cancellarius Gambarariarum praedictis omnibus interfui
et de mandato scripsi ac in publicam hanc formam reddegi et in
fidem me subscripsi signo et nomine meis appositis solitis. Ex li-
bro pignorum stabilium secundo ad cartam 9.c

128 Prima di Andrea Palladio128 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Geronimo Parisi.
c. Il foglio 118v è bianco. 

|f. 119r|a In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo
quingentesimo trigesimo nono indictione XIJ die martis XIIJ au-
gusti, heredes quondam Bernardini Stesani pignorati per Iacobe-
tum Cabalarium et socios virtute cedulae pignoratitiae ad instan-
tiam clarissimi domini Iacobi Foscari quondam prestantissimi do-
mini Nicolai creditoris pro affictu de ducatis viginti novem libra
una soldis quinque parvorum et non inventis bonis mobilibus in-
tromisisse et in tenutam accepisse pro summa et amontare afficti
vini, frumenti et omnium aliorum bladorum et regaliorum reduc-
torum in denarijs et summa suprascripta vel pro ut de ipsis rebus
quantum iustificabitur valere pretio et tempore videlicet iura la-
bores et melioramenta camporum undecim vel circa aratorum,
plantatorum et vitigatorum positorum in contracta alle Smergare
coheret a mane illi de laboratioribus, illi de rigacijs et illi de bo-
zolis et a meridie, sero et monte strata publica salvis etcetera, sal-
vis etiam iuribus directi proprietarij et presentibus Girolo de la-
boratoribus et Menego Fiato testibus, etiam die XXIIJ augusti
comparuit officio cancelleriae Bortholotus quondam Mathei Za-
noni uti massarius et gubernator domus in parte bonorum quon-
dam Bernardini Stesani ac etiam nomine Viviani quondam Tho-
fali Stexani eius cognati et pro quo de rato promisit de omnibus
inscriptis peragendis dicens de dictis campis undecim ut supra
intromissis, et intenutam acceptis eidem spectare et pertinere
campos sex seu iura dictorum camporum sex, et alios quinque
spectare heredibus quondam Bernardini Stesani, et supplicando
requisivit magnificum dominum Iacobum Foscari ut dictos cam-
pos sex nollit pro nunc incantare facere sed vellit super sedere
usque quo provisionem faciet de satisfaciendo partem debiti sibi
contingentis cum promissionem etcetera, presente semper dicto
magnifico domino Iacobo Foschari et precibus et instantia dicti
Bortoloti, stante promissione ut supra facta contentante satisface-
re dicto Bortholoto et mandante pro nunc super sederi ad incan-
tandum campos sex ut supra dicti Bortoloti iubenteque pro sati-
sfactione crediti sui seu partis crediti contingentis Bernardino
Stesano seu eius heredibus quos est de ducatis 14, libris l soldis

a. Nel margine destro del foglio 1539, 13 agosto.

13 parvorum pro parte afficti ut supra specificati incantari et sub-
inde ad publicum incantum vendi campos quinque de dictis
campis undecim ut supra intromissis seu iura ipsorum campo-
rum salvis etcetera, eo die XXIIJ augusti Ioanne Maria Ratto preco
mandato provisorio incantasse campos quinque seu eorum iura
ut supra intromissa iuxta solitum et neminem invenisse qui ad ali-
quod pretium poneret pro primo incantu die XXV augusti retulit
Ioannes Maria Ratto preco se mandato et incantasse et subhastas-
se iura suprascripta cum politia in manu et factis pluribus incantis
et mutis neminem invenit qui ad aliquod pretium poneret pro se-
cundo incantu, praedictis millesimo et indictione die lunae XXVI
magnificus et clarissimus dominus Ioannes Franciscus Pizamano
pro illustrissimo et excellentissimo duce dominij venetiarum
Gambarariarum et districtus pro honesto sedens ante palatium
pro iure reddendo incantante continue Ioanne Maria Ratto preco-
ne cum policia in manu et datis quia pluribus incantibus mutis et
subhastationibus de more et iuxta solitum et nemine reperto qui
iura suprascripta ad aliquod pretium poneret preterquam magni-
ficus dominus Iacobus Foscari creditor suprascriptus qui ipsa iura
dictorum camporum quinque posuit pro satisfactione crediti sui
ad ducatos quindecim auri in ratione librarum 6 soldorum 4 pro
ducato pro tertio et ultimo incantu dedit et ad publicum incantum
deliberavit iura suprascripta dictorum camporum quinque infra
confinia superius specificata prefato magnifico et clarissimo do-
mino Iacobo Foscari pro dictis ducatis quindecim auri in ratione
ut supra ad habendum, tenendum, uti, frui et possi|f. 119v|den-
dum cum omnibus et singulis iuribus et cetera dans et cetera pro-
mittens et cetera sub obligatione et cetera cum termino debito ad
recuperandum unius mensis proximi futuri mandans elapso ter-
mino ad omne dicti emptoris beneplacitum ipsum induci ad te-
nutam et corporalem possesionem ipsorum iurium emptorum ut
supra presentibus magnifico domino Dominico Valerio et domino
Ioanne Iacobo Paruta testibus et alijs.

S.T.b Ego Hieronymus Parisius domini Ioannis publicus impe-

130 Prima di Andrea Palladio130 Prima di Andrea Palladio

b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Geronimo Parisi.

riali auctoritate notarius ac cancellarius praefati clarissimi domini
provisoris Gambarariarum suprascriptis omnibus interfui et de
eius mandato et ordine scripsi atque in hanc publicam formam
signo et nomine meis solitis appositis et consuetis in fidem om-
nium premissorum reddegi et me subscripsi.

Ex loco stabilium primo ad cartam 12.c

La formazione di un possedimento 131

c. Il resto del foglio è bianco; il foglio 120r è bianco.

|f. 125v|a In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem
millesimo quingentesimo quadragesimo primo, indictione quarta
decima, die vero decima nona mensis ianuarij, magnificus domi-
nus Franciscus Barbaro quondam magnifici domini Laurentij ces-
sit et libere renuntiavit magnifico domino Iacobo Foschari quon-
dam magnifici domini Nicoali presenti stipulanti et recipienti pro
se, heredibus ac successoribus suis uti patrono diretti et fundi
campi infrascripti videlicet: campum unum terre arative, plantate
et vitigate positum in loco ubi dicitur la fossa delle Bastie, ville
Gambara‹ria›rum, terre ipsum magnificum dominum Franciscum
emptum a Pasqualino quondam Vendramini infra suos confines
ab habendum, tenendum per corpus et animam iudicandum
cum omnibus melioramentis sortis cuiuscumque tam factis per
ipsum Paqualinum quia per suos auctores et hanc ideo cessio-
nem fecit quia suprascriptus magnificus dominus Iacobus dedit
et exbursavit suprascripto magnifico domino Francesco presenti
stipulanti et recipienti pro se heredibus ac successoribus suis li-
bras viginti unius parvorum in mei notarij et testium infrascripto-
rum presentia que fuerant amontare ipsius campi, ideo predicte
partes se vocant contente et satisfacte cum pacto de nil amplius
petendo obligantes pro premissorum observatia se heredes ac
successores suos et omnia bona sua presente et futura. Actum
Venetijs in Rialto ad cancellum mei notarij infrascripti presenti-
bus domino Augustino Taiapetra quondam domini Hieronymi et
domino Pindenno Pino domini Ioannis Baptistae testibus ad pre-
missa habitis vocatis et rogatis.

S.T.b Ego presbiter Aloysius Schirelli quondam domini Petri
publicus imperiali et veneta auctoritatibus notarius premissa ro-
gatus scripsi et publicavi ideo in fidem me subscripsi signo meo
solito et consueto apposito.

a. Nel margine sinistro del foglio 1541, 19 gennaio.
b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Aloisio Schirelli.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo
quingentesimo trigesimo nono, indictione XIJ, die 28 mensis au-
gusti, Thomeus Marconatus de Gambarare pignoratus per Anto-
nium Cabalarium nomine comilitonis ad instantiam magnifici do-
mini Marci Fusculo vigore cedulae pignoratitie pro affictu pro
ducatis decem et expensis consignavit voluntarie iura utilia et
melioramenta camporum quattuor terre arative, plantate et viti-
gate posite in contratta delle Smergare, confinat a mane magnifi-
cus dominus creditor, a meridie et sero Ioannes Maria quondam
Simeonis Molendinarij, et a monte magnificus dominus Iacobus
Foscari salvis verioribus etiam die XI septembris predicti millesi-
mi retulit Bortolus Sandelli preco comunis ville Gambarariarum
et mandato clarissimi domini provisoris Gambarariarum et sic in-
stante comisso magnifici domini creditoris incantasse et primum
incantum dedisse suprascriptis iuribus utilibus et neninem inve-
nisse qui ad aliquo pretio poneret, die XIJ septembris dicti, retu-
lit idem Bortolus preco se mandato etiam dedisse secundum in-
cantus ipsis iuribus et neminem invenisse qui ad aliquod pretium
poneret, die XIIJ dicti retulit Bortolus preco predictus se dedisse
tertium incantum et plurimus subgastaldionibus et incantibus
factis neminem invenisse qui sursum poneret ipsa iura etcetera.

|f. 126r|a Millesimo quingentesimo quadrigesimo indictione
tertia decima, die vero iovis secundo mensis decembris, magnifi-
cus et clarissimus dominus Ioannes Franciscus Pizzamano pro il-
lustrissimo et excellentissimo duce dominio venetiarum et Gam-
barariarum et districtus provisor ante palatium suae residentie
existens pro iure reddendo etiam incantante continue sier Ale-
xandro Sandeli precone cum politia in manu iura omnia ultra-
scripta et datis pluribus incantibus et subhastationibus nemineque
reperto qui plus aut tantum poneret ea quae sier Bastianus Za-
chiato gastaldio clarissimi domini Iacobi Foscari qui nomine eiu-
sdem magnifici domini Iacobi eius patroni posuit ad ducatos un-
decim auri ad libras 6 soldos 4 pro ducato omni meliori modo et
dedit, vendidit et ad publicum incantum deliberavit sier Bastiano
supradicto dicto nomine ementi, presenti, acquirenti et acceptan-
ti dicta omnia iura camporum quattuor ut supra coherentiata pre-
dictis ducatis undecim pro dictis omnibus iuribus uti persone plus
offerenti ad habendum, tenendum, uti, frui, possidendum et cum
omnibus et singulis iuribus et constituens et dans etiam termino
solito debitori ad recuperandum dicta iura unius mensis, quo
elapso, mandans ad omne beneplacitum emptoris poni et induci
in tenutam et corporalem possessionem dictorum omnium iurium
et melioramentorum presentibus sier Victore de Feltro, Daniele
Bertano et sier Nicolao Bertano testibus habitis. 

Die 4 decembris 1540. Sier Bastianus Zacharioto gastaldio ut
supra nomine dicti magnifici domini emptoris deposuit officio et
penes me cancellarium infrascriptum ducatos undecim aureos ad
libras 6 soldos 4 parvorum pro emptione suprascripta.

S.T.b Ego Hieronymus Parisius domini Ioannis de Marostica
publicus imperiali auctoritate notarius et in presentiarum V can-
cellarius dicti loci Gambarariarum predicta omnia mandato cla-
rissimi domini provisoris /…/ scripsi et exactis cancelleriae sepe-
dictae fideliter in hanc publicam formam extraxi et in fidem me
subscripsi signo et nomine meis solitis apositis et consuetis.

a. Nel margine destro del foglio 1540, 2 dicembre.
b. Nel margine sinistro del foglio è presente lo stemma di Geronimo Parisi.

Idem pro incantibus /…/ contigit soldos 16 item pro delibera-
tione libras 1 soldos 14, pro messetteria soldos 27 et pro extrac-
tione libras 2 soldos 10 in hanc publicam formam item pro pre-
conibus libras 1 soldos 10.c

La formazione di un possedimento 135

c. Il resto del foglio è bianco. Il foglio 126v è bianco.